Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 88/2018

Manifesta aplauso à DELEGACIA
DE DEFESA DA MULHER pela
prisão de um homem acusado de
dois estupros nos anos de 2015 e
2017 em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Polícia Civil de Santa Bárbara d’Oeste
prendeu, no dia 23 de janeiro do corrente, um operador de 41 anos acusado
de, pelo menos, dois estupros, cometidos pelo homem nos anos de 2015 e
2017, no período da noite, na Avenida de Cillo e no bairro São Fernando.

CONSIDERANDO que a prisão do acusado decorre de uma

investigação minuciosa desenvolvida pela Delegacia de Defesa da Mulher
(DDM) a partir das descrições das vítimas, que tinham, na época dos crimes,
15 e 19 anos.

CONSIDERANDO que, com base nas similaridades dos

depoimentos nos dois casos e por meio de investigações, policiais civis
identificaram pelas redes sociais que a esposa do acusado tinha um carro do
mesmo modelo usado pelo criminoso em um dos estupros.

CONSIDERANDO que, a partir da identificação do veículo

utilizado em um dos crimes, foram envidados esforços na identificação e
localização do acusado, bem como na sua associação com a autoria os dois
crimes.

CONSIDERANDO que este empenho e dedicação ilimitados são

características da equipe da Delegacia de Defesa da Mulher e da delegada
Dra. Olívia dos Santos Fonseca, titular da DDM, sempre atuando com afinco no
assunto de violência contra a mulher.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
DELEGACIA DE DEFESA DA MULHER pela prisão de um homem acusado de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

dois estupros nos anos de 2015 e 2017 em Santa Bárbara d’Oeste,
encaminhado cópia da presente à titular da DDM., Exma. Dra. Olívia dos
Santos Fonseca, à Rua General Osório, nº 403, bairro Centro, Santa Bárbara
d’Oeste/SP, CEP: 13450-027.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2.018.

Germina Dottori
-Vereadora PV-